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Abstrakt:

Práce podává přehled o chrámové hudbě v bazilice sv. Petra a Pavla od jejího

založení do současnosti. Zaměřuje se na zdejší varhany, hudebníky (varhaníky,

ředitele kůru a hudebníky mezi kanovníky), zachované hudebniny a osobnosti

hudebního světa pohřbené na vyšehradském hřbitově. Mezi hudebníky je největší

pozornost věnována Karlu Václavu Holanovi Rovenskému. Z dochovaných

památek hudebnin je pak popsán zejména tzv. Vyšehradský sborník. Podrobně

jsou také popsány velké varhany firmy Bratří Paštiků.

Práci uvádí kapitola o obecných dějinách Vyšehradu – historický přehled.

Klíčová slova:

chrámová hudba, Praha, Vyšehrad, varhany, Vyšehradský sborník, Bratři

Paštikové, hřbitov, Slavín

Abstract:

This work gives an overview about church music in St. Peter and Paul Basilic in

Vyšehrad since its founding to contemporaneousness. The work focused on local

pipe organs, musicians (organists, music directors and musicians-priests),

preserved sheet-music and musicians graved in Vyšehrads graveyard. Especially

important are: the componist Karel Václav Holan Rovenský, „Vyšehradský sborník“

(The sheet-music collection from Vyšehrad), great pipe organ by Brothers Paštika.

There is also historical summary about general history of Vyšehrad.

Key words:

church music, Prague, Vyšehrad, pipe organ, The sheet-music collection from

Vyšehrad (15th c.), Brothers Paštika, graveyard, Slavín
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1 Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil ze zájmu o historii svého působiště,

které je velmi inspirativní, významné, ale stále z velké části neprobádané a skryté

v jakémsi oparu dějin.

Cílem práce bylo shromáždit informace vztahující se v různých ohledech

k hudbě, která kdy zaznívala, nebo alespoň zaznívat mohla, ve vyšehradské

bazilice sv. Petra a Pavla. Žádná publikace ani odborný článek se této problematice

zatím cíleně nevěnoval.

Základním záměrem je tedy podchycení co největšího množství

roztříštěných faktů, které mohou ke zmapování hudebního dění v jednom z našich

nejvýznamnějších kostelů přispět a postupně vytvořit jeho ucelenější obraz.

Tak zvané velké dějiny našich zemí často souvisely s Vyšehradem velmi

úzce, proto se úvodní kapitola práce věnuje obecným dějinám Vyšehradu, ale

pouze co nejúčelněji tak, aby uvedené historické souvislosti vytvářely pozadí pro

další dění. V návaznosti na stavební vývoj baziliky přináší další kapitola dějiny

varhan, které v bazilice stály a stojí. Informace o nich jsou doplněny stručnými

přehledy profesních životopisů varhanářů, kteří pro Vyšehrad vytvořili některá ze

svých děl. Další kapitoly se věnují osobnostem, které na Vyšehradě působily –

především varhaníkům a ředitelům kůru, ale také kanovníkům, kteří byli sami

hudebníky. Následující dvě kapitoly se věnují hudebninám – Vyšehradskému

sborníku z 15. století a sbírce hudebnin převážně z 19. a 20. století. Závěrečná

kapitola myslí tak řečeno na věci poslední, neboť spojení Vyšehradu se hřbitovem

je velmi silné a hudebníci, kteří jsou zde pohřbeni, tak vlastně také k Vyšehradu

patří.

Vyšehradská bazilika si jistě zaslouží pozornost nejen pro svoji architekturu

či výtvarnou výzdobu, ale i pro hudbu, která zde zaznívala a snad i zaznívá a

zaznívat bude.
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2 Dějiny Vyšehradu

Pro vytvoření historického rámce pojednávané tématiky představme hned

na úvod kontext. který nám dává přehled vývoje osídlení a stavební činnosti na

Vyšehradě. Alespoň tedy v té míře, která může mít vliv na sledovanou

problematiku hudební.

2.1 Sídlo panovníků

Na strategicky situovaném kopci nad řekou Vltavou se usadili nejstarší

archeologicky doložitelní obyvatelé v době eneolitu (kolem 3 000 let př. n. l).

Osídlení však nebylo pravděpodobně bez přerušení. Archeologové mohou doložit

dále až hradiště z 10. století našeho letopočtu. Toto hradiště je zmiňováno již i

v písemných pramenech, a to k roku 1003. Patrně z 10. století také pocházejí

zbytky nejstaršího známého kostela na Vyšehradě, který měl křížovou dispozici a

na jeho místě byla později vystavěna románská bazilika sv. Vavřince.

Z románských staveb jsou dále zachovány již jen zbytky mostu, který spojoval

královský a knížecí palác s bazilikou sv. Petra a Pavla, a rotunda sv. Martina. Mimo

další kamenné stavby v té době byl na Vyšehradě ještě kostel sv. Klimenta. Jeho

poloha však není dnes známa. Vyšehrad si za své sídlo zvolil (z důvodů sporů se

svým bratrem, biskupem Jaromírem, který sídlil na Pražském hradě) první český

král Vratislav I. (Vratislav II. jako kníže). Kolem roku 1070 zde také zakládá

kolegiátní kapitulu, která byla vyjmuta z moci pražského biskupa, ale podléhala

přímo papeži (potvrzeno papežem v roce 11441). Po Vratislavovi na Vyšehradě

sídlili ještě jeho nástupci, knížata Konrád a Soběslavové I. i II. Poté ovšem

Přemyslovci opět přesídlili na Pražský hrad a Vyšehrad stál stranou zájmu až do

doby Elišky Přemyslovny a Karla IV. Zvláště Karlovým řízením se přepracovávala

nejen kapitulní bazilika, ale také opevnění včetně bran, a byl vystavěn nový

kostelík sv. Jana. Samotný královský hrad byl rozsáhlý a výstavný. Měl nejméně

čtyři paláce.2

1 NECHVÁTAL, Bořivoj a Vladimír HYHLÍK. Vyšehrad: Kapitulní chrám sv. Petra a

Pavla. Velehrad: Historická společnost Starý Velehrad.
2 DURDÍK, Tomáš. Ilustrovaná encyklopedie českých hradů: Vyšehrad. 3., opr. vyd.

Praha: Libri, 2009. ISBN 978-80-7277-402-9.

3

Po obsazení Vyšehradu husity (r. 1420) byly budovy včetně kapitulní baziliky

poničeny. Zřejmě však ne příliš vážně a mohly být dále částečně užívány. Avšak

bylo zjevně potřeba po husitských nepokojích Vyšehrad znovu oživit, a tak Jiří

z Poděbrad roku 1452 vydává na Vyšehradě parcely pro stavbu domů zdarma.

Dále se Vyšehrad rozvíjel jako běžné poddanské městečko (poddané po sporech o

samostatnost Kapitule) až do roku 1639, kdy byl poničen bombardováním

švédských vojsk. Následně bylo rozhodnuto o stavbě barokní pevnosti. S tou bylo

započato roku 1653. Za oběť jí padla většina starších budov. Další stavební činností

Vyšehrad ožil až v 19. století. V polovině století vznikají kanovnické domy a

rezidence a v 70. letech nové proboštství. Mezi lety 1889 – 1893 vzniká národní

pohřebiště Slavín v sousedství baziliky. V roce 1911 byla zrušena pevnost.

Postupně tak začíná Vyšehrad získávat dnešní podobu.3

2.2 Bazilika sv. Petra a Pavla

Spolu s kapitulou byla založena i bazilika sv. Petra (zasvěcení sv. Pavlovi

přibylo později). Zakladatel kapituly, kníže Vratislav II., nanosil podle legendy do

základů stavby dvanáct nůší kamene. Bazilika byla založena v sousedství knížecího

a královského paláce, ale mimo vlastní areál hradu, a přístup do ní byl tedy vyřešen

mostem z paláce přes příkop. Tato románská bazilika byla trojlodní asi s rozměry

53 x 17 metrů. Vzorem jí byla nepochybně Spytihněvova bazilika na Pražském

hradě – také měla apsidy na východním i západním konci. Měla také zvonici se

zvony. Ještě před rokem 1129 byla bazilika rozšířena a vyzdobena z podnětu

knížete Soběslava. Při bojích mezi králem Václavem I. a jeho synem Přemyslem

Otakarem bazilika vyhořela. Po roce 1249 tak začíná její postupná oprava a

přestavba. Královna Eliška Přemyslovna trávila závěr svého života u svého

nevlastního bratra, vyšehradského probošta Jana III. Volka. Vynakládala značné

snahy o zvelebení kapitulního kostela. Na její snahy navázal Karel IV., který nechal

baziliku významně rozšířit. Přesněji řečeno prodloužit – přístavbami na západní i

východní stranu. Na západní straně vzniklo gotické trojlodí s bočními kaplemi a


[…]


Berlík (vlastním jménem Brdlík) Jan (1892 – 1972), sólista opery Národního

divadla

Blachut Beno (1913 – 1985), sólista opery Národního divadla

Boháč Jan Nepomuk (1888 – 1968), hudební skladatel a probošt Vyšehradské

kapituly

Brdlíková Josefína (1843 – 1910), překladatelka, zpěvačka, klavíristka a

skladatelka

Brož František (1896 – 1962), skladatel

Burian Emil František (1904 – 1959), režisér a hudební skladatel

Dobiáš Václav (1909 – 1978), hudební skladatel

Dvořák Antonín (1841 – 1904), skladatel, návrh hrobky a busta jsou dílem

Ladislava Šalouna

Fibich Zdeněk (1850 – 1900), hudební skladatel, návrh pomníku od Josefa Fanty

Fibichová Betty (1846 – 1901), sólistka opery Národního divadla, žena Zdeňka

Fibicha

Folprecht Zdeněk (1901 – 1961), skladatel a dirigent Národního divadla

Haken Eduard (1910 – 1996), operní pěvec Národního divadla

Chalabala Zdeněk (1899 – 1962), dirigent Národního divadla

Kalaš Julius (1902 – 1967), hudební skladatel

Konstantin Jan (1894 – 1965), člen opery Národního divadla

Křička Jaroslav (1882 – 1969), hudební skladatel
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Lev Josef (1932 – 1898), pěvec Národního divadla

Macan Karel Emanuel (1858 – 1925), hudební skladatel, zakladatel slepeckého

tisku

Maixner Vincenc (1888 – 1946), hudební skladatel a dirigent Národního divadla,

pomník podle návrhu Antonína Barvitia s reliéfem od Josefa Václava Myslbeka

Malásek Jiří (1927 – 1983), hudební skladatel

Matuška Waldemar (1932 – 2009), zpěvák populární hudby

Mráz Ladislav (1923 – 1962), pěvec Národního divadla

Muž Stanislav (1896 – 1955), pěvec Národního divadla

Nedbal Karel (1888 – 1964), dirigent a hudební skladatel

Nejedlý Vít (1912 – 1945), hudební skladatel

Očadlík Mirko (1904 – 1964), profesor hudební vědy UK

Ondříček František (1857 – 1922), houslový virtuos a skladatel, portrétní busta od

Otakara Španiela

Ostrčil Otakar (1879 – 1935), hudební skladatel, portrétní busta od Karla Lidického

Otava Zdeněk (1902 – 1980), sólista Národního divadla

Podéšť Ludvík (1921 – 1968), hudební skladatel, na hrobě plastika Bílé tulipány od

Vladimíra Preclíka

Slavík Josef (1806 – 1833), houslový virtuos

Slavíková-Jordanová Anna (1877 – 1948), sopranistka Národního divadla

Smetáček Václav (1906 – 1986), dirigent

Smetana Bedřich (1824 – 1884), hudební skladatel, návrh pomníku od Josefa

Fanty

Srb-Debrnov Josef (1836 – 1904), hudebník

Strakatý Karel (1804 – 1868), pěvec, první interpret písně Kde domov můj

Stupka František (1879 – 1965), dirigent České filharmonie

Suk Josef (1929-2011), český houslista, vnuk skladatele Josefa Suka a pravnuk

Antonína Dvořáka

Svobodová Blanka (1911 – 1960), členka opery Národního divadla

Svojsík Gustav Armin (1879 – 1940), operní pěvec

Šak Vladislav (1894 – 1977), dirigent a skladatel

Štěpán Václav (1889 – 1944), klavírista, skladatel

Štěpánová-Kurzová Ilona (1899 – 1975), klavíristka

Thein Hanuš (1904 – 1974), režisér a sólista opery Národního divadla

Vacek Karel (1902 – 1982), hudební skladatel

Vašata Rudolf Leo (1888 – 1953), hudební skladatel
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Vávra Antonín (1847 – 1932), tenorista Národního divadla

Vomáčka Boleslav (1887 – 1965), hudební skladatel

Vycpálek Ladislav (1885 – 1969), hudební skladatel
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9 Závěr

V práci jsem shrnul poznatky, které jsou ke zvolenému tématu rozmělněny

mezi různými slovníkovými hesly, články či studiemi. Zejména při dokumentování

současných hudebních nástrojů či hudebního archivu jsem využil možnosti

osobního studia přímo dotčených materiálů.

Literatura se tomuto tématu nevěnuje cíleně v podstatě vůbec. Dějiny

baziliky jsou prostudovány z hlediska architektury, výtvarného umění či dějin

politických (význam kapituly, korunovační a pohřební obřady atp.), ale dějiny

hudební se předmětem studia zatím nestaly. Je pozoruhodné, že ani tak

mimořádný pramen, jakým je Vyšehradský sborník, zatím nebyl důsledně odborně

zpracován.

Přínosným svědectvím své doby je sbírka hudebnin, která se v bazilice

zachovala. Odkazuje nás především k praktické oblibě skladeb ve stylu tzv.

cecilianismu. Množství repertoáru, který zde byl provozován, je skutečně

obdivuhodné.

Cenný odkaz v sobě nese také dvojice varhan. Tyto dva velmi odlišné

nástroje jsou vysoce umělecky a řemeslně hodnotným dílem své doby.

Dějiny hudby na Vyšehradě nezasahují zásadně do dějin české hudby jako

celku, ale svůj význam jistě mají. Tak, jak dějiny přinášely vzestupy a pády celému

Vyšehradu, přinášely naprosto specifickou situaci i zdejšímu kostelu, který tak byl

jednou prvním kostelem pro krále, jindy vlastně kostelem na předměstí. Zejména

nejstarší fáze, kdy byl Vyšehrad sídlem knížat a králů, by si spolu s vývojem za

doby Karla IV. a Václava IV. zasloužil ještě důkladné historické muzikologické

studium.
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