Oponentský posudek J. Tůmy na diplomovou práci Ondřeje Valenty

Ondřej Valenta napsal písemnou práci Přehled dějin chrámové hudby na Vyšehradě. V tamním kostele sv. Petra a Pavla se totiž nedávno stal ředitelem kůru a varhaníkem. Není divu, že bohatá historie jeho současného působiště jej velmi zajímá. Po stručném přehledu o dějinách významného místa, o architektuře kostela apod. pojednává práce o zde působících varhanicích, o varhanách, které se zde vyskytovaly a vyskytují, dále o archivu, který dokládá šíři zde prováděné hudby v dobách dřívějších i po ceciliánské reformě chrámové hudby. Vše je přehledné a srozumitelné, text není výtažkem z nějakých cizích obsažných publikací, naopak je sumou dílčích vědomostí získaných na mnoha různých místech literatury, jaká se k tématu vztahuje, zároveň je ona suma doplněna vlastními Valentovými dílčími postřehy, to když třeba hodnotí vybavení a charakter varhan bratří Paštiků, a sympaticky syntetickým uvažováním o nejrůznějších souvislostech. Ondřej Valenta má dostatek zkušeností s vyšehradským nástrojem, býval bych se ještě rád dočetl, jak hodnotí zmíněnou elektrifikaci varhan z počátku devadesátých let minulého století krnovskou firmou Rieger. Mnozí odborníci se totiž vůči dnes tak častému přestavování pneumatické traktury na elektrickou velmi ostře vymezují, jiným patrně tyto přestavby nejsou nijak proti mysli. Jsem totiž zvědav, jak se k danému problému budou stavět generace přicházející po nás. Na konkrétních lidech totiž bude záležet, zda se od dané praxe v budoucnu upustí, či zda dokonce nebude docházet k obnovování původních systémů traktur, byť měly jistě i své podstatné nevýhody. Za pěknou práci navrhuji hodnocení A.

V Praze 17. 5. 2019

Jaroslav Tůma